

Cała wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie dla Czeskiej, o ile czas stary, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Prenumerata w Austrii, Niemczech, Prusach, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państwach należących do związku pocztowego	na cały rok 33 zł.	na kwartał 8 zł.	na miesiąc 3 zł. 50 c.
Prenumerata w Rosji, Grecji, Rumunii, Serbii, Chorwacji, Sycylii, Szwajcarii, Turcji i innych państwach należących do związku pocztowego	na cały rok 35 zł.	na kwartał 9 zł.	na miesiąc 3 zł. 75 c.

Prenumerata przysyła się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z plebiscytu i prenumerata przysyła się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z plebiscytu i prenumerata przysyła się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z plebiscytu i prenumerata przysyła się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: W Krakowie Administracja „CZASU“ (drukarnia pocztowa). Mięsięcowa prenumerata... W Warszawie Administracja „CZASU“ (drukarnia pocztowa). Mięsięcowa prenumerata... W Berlinie Administracja „CZASU“ (drukarnia pocztowa). Mięsięcowa prenumerata...

Kraków 13 września.

Jak przed dwudziestą laty w czasach świetności drugiego cesarstwa, opinia europejska przejmowała się każdą teorią wygłoszoną przez Napoleona III, lub wypisaną w t. z. *Les idées Napoléoniennes*, tak dziś świat szuka wskazówek w ulegających częstym zmianom ideach Bismarkowskich. Nie są one spisane i w system ułożone, bo kanclerz niemiecki nie lubi się krepować jakąś stałą zasadą lub doktryną; a jednak polityka jaką on inaugurował i którą choć w odmienny sposób z żelazną przeprowadza konsekwencyjnie, jest wytworem całego systemu doktryny naukowo-filozoficznego. Byłoby długo o tem mówić, gdzie sięga początek tych idei, których wcieleniem w życie polityczne jest ks. Bismark. W szczególnej analizie pierwiastków, jakie się złożyły na rewolucję francuską i to wszystko, co z niej do dziś dnia się snuje, wykazał święto H. Taine, co wiele głębszych umysłów przed nim już dostrzegło, że ojcami duchowymi rewolucji byli encyklopedyści, a jej zakonem *Cont a social*. Podobnie kiedyś ścisły rozbiór historyczny wykazał, że Bismark jest tylko emanacją panteizmu Hegla. Niesięgając atoli tak daleko, dość wskazać kilka najświetniejszych dzieł, które stanowią podstawę i zakon idei bismarkowskich; dość wymieni Bluntschlego, aby mieć klucz całego systemu i ostateczne celów i konsekwencyj zasady wszechwładzy państwa przez niego inaugurowanej.

przedstawicielem idei wszechwładzy państwa, a tem samem przeciwnikiem organicznego społeczeństwa i tego porządku, który może się pogodzić z wolnością, bo na siłach wewnętrznych społeczeństwa się wspiera. W nowym kierunku nie zamierza on być restauratorem zachwianego społeczeństwa, ale tylko fundatorem i architektem wszystkiego w sobie asymilującego gma-chu państwa.

stwu zabezpieczają, mianowicie zaś spraw szkolnych, kwestyi seminaryjów. Nowe teorie ekonomiczne ks. Bismarka, które już wyluszczał w parlamencie, choć przyznawał, że jest tu praktykiem profanem, mają tę samą cechę reakcji w duchu państwowym, a nie konserwatywnym w duchu społecznym. Można niepodzielać w zupełności teorii wolnego handlu, ale trudno już dzisiaj powracać na to stanowisko ekonomiczne, jakie zajął Napoleon I. zaprowadzając system kontyentalny. Ks. Bismark zbliża się atoli z systemem cel ochronnych poniekąd do tego stanowiska, choć w odmiennych warunkach. Nie idzie on w swych projektach, za jakąś ogólną zasadą choćby wsteczną, ale podobnie jak parlamentom kazał zmieniać konstytucję i uchwałać wyjątkowe ustawy przeciw tej lub innej kategorii obywateli — tak układał celną politykę przeciw konkurencji tego lub innego sąsiedniego kraju, w tej lub innej gałęzi produkcji. Ma on tu na oku podwójne zamiary: wysobowienienia pewnej części budżetu od corocznego przyzwolenia parlamentu, osłabienie partii liberalnej, jako głównego konsumenta w miastach. O ile środki takie zdołają podźwignąć ekonomiczny rozwój Niemiec, tak w ostatnich czasach zachwiany — nie przesadzamy. Nie jest to atoli zwrot konserwatywny, ale środek wojenny na polu międzyrodzowych stosunków handlowych i ekonomicznych. Tę samą cechę aktu siły i reakcji, a nie zasady konserwatywnej mają rozmaite projekta zwrócone do wewnętrznych stosunków ekonomicznych. Lękać się też przychodzi, że dążność zlamania socjalizmu siłą, obrócenia środków represyjnych na warstwy robotnicze i nagły przewrót w stosunkach przemysłu i warsztatów, przeciwnie oczekiwanemu sprawdzi skutki. Potrzebną tu była reforma a może nawet i powrót do dawnych instytucyj, które zapewniały opiekę i związek moralny jednych warstw z drugimi. Mówią w Berlinie, że kanclerz zamierza wskrzesić organizację cechową. Zaimię, nie dotąd nie zdołało zastąpić zbawionego wpływu tych instytucyj, które były w związku z całym ustrojem średniowiecznym. Najlepsze atoli instytucje przeszłości, jeżeli ich na nowo nie ożywi duch odrodzający, patryarchalny, a zwłaszcza religijny, a odpowiedni zmienionym stosunkom, nie dadzą się wskrzesić, lub siłą przywrócić równają się nowym rewolucyjom. Zgoda we wszystkich planach i kierunkach dostrzegamy żelazną rękę, która na miejscu chciałaby zatrzymać społeczeństwo, nie na to, aby je ochronić od przepaści i w normalne zwrócić koryto, ale na to, aby je ująć w karby wszechwładzy państwa.

nie jest to zdrowy prąd konserwatywny, który wieje z Berlina, ale raczej są to nowe próby reakcji samolubny interes państwa stawiającej po nad wszelkie względy. Reakcja ta nie klerykalno-arystokratyczna, jak wystawiają sobie liberały, zagraża z Berlina, bo nie chodzi tu o przywrócenie wpływu religii i hierarchii społecznej, ale jest to tylko dalszy ciąg i nowa faza tego samego kierunku, który państwu chce poddać wszystko, kościoł, szkołę, rodzinę, warsztaty; który z góry naznacza kierunki lub stawia tamy i zapory nie bacząc, że wylew może tem bardziej wezbrać i tem gwałtowniej z normalnego wystąpić koryta. A że ostateczności się stykają, dzisiejszy program socyalizmu stwarza takie ramy; które całkiem odpowiadają planom państwa przyszłości socyalistów.

pierw posiadanie Bośni i Hercegowiny pod strategicznym względem wymagało wprawdzie, które ten kraj otaczają, a w danym razie mogły służyć za kryjówkę i ognisko nieprzyjaznych nam agitacji. Powtóre, wbijając się w kliniec, że tak powiem, pomiędzy Serbię a Czarnogórę, Austria poskromiła żądze panslawizmu, który marzył o jakimś wielkiem państwie i którego pierwszym celem było połączenie Serbii i Czarnogóry. Obydwa księstwa zostają dzisiaj na bezpośredniej łasce monarchii Habsburgów, a nie mając możności śnić o nowych aneksjach, o dalszym rozszerzeniu granic, bo takowe mogłyby dzisiaj mieć miejsce tylko z uszczerbkiem nowych posiadłości, Serbii i Czarnogóra powinny się poświęcić uregulowaniu wewnętrznych stosunków, ulepszeniu bytu narodowego i przestać być ogniskiem agitacji, sztucznie stawiającej na kartę samą egzystencję tych krajów. Po trzecie, zająwszy Nowy Bazar, Austria jest dzisiaj w posiadaniu wszystkich dróg handlowych, prowadzących na Wschód. Światne skutki tej polityki dla naszego handlu okazały się wkrótce. Kolejki serbskie z jednej, a droga do Saloniki z drugiej strony, prowadząc przez Austrię, wywrą w przyszłości niezaprzeczone zbawienny wpływ na rozwój naszego przemysłu.

Część literacko-artystyczna.

Wycieczka do Kullen.

Niemamy polskiego Baedekera, któryby nas oprowadzał po obczyźnie. Przewodniki dla podróżnych wydane w obcych językach są dla nas mniej przydatne, bo napisane dla Niemców lub Anglików, wspominają o przedmiotach, które ich zajmują lub wzbudzają ich charakter narodowy, zwyczaj, odrębny tryb życia, a tem samem właściwy im sposób podróżowania. Dla tego sprawdzenia Polaków tak często i daleko zapuszczających się w cudze kraje, przygody przez nich samej doznane, od pewnego czasu liczniej, niż dawniej do wiadomości powszechnej podawane, nie są bez wartości; gdyż objaśniając z tem, co u obcych jest godnym widzenia dla Polaka, służą zarazem za praktyczną wskazówkę dla drugich. Tem przekonaniem ożywiony, biorę pióro w rękę dla skrócenia opisu drobnej wyprawy, na południowo-zachodnie brzegi Szwecji, w roku bieżącym, podjętej.

Wspaniałym jest widok tego historycznego, pełnego przygód dziejowych, romantycznych powieści i ludowych podań ogniazła duńskiej wielkości. Przeciwny po szwedzkiej stronie położony gród warowny Helsingborg, golem okiem widział, tworzy tu ową wąską szycę zamkniętą, o kilkanaście sążni naprzód wysuniętą, warownym zamkiem Kroneborg, który w dziejach duńskich odgrywał do niedawna tak ważną rolę. Zbudowany w drugiej połowie XVIgo stulecia z obrzanych kostek kamiennych, na skale sterżączą z morza, zdobny piękną strukturą i wysoką wieżą, otoczony wieńcem armat strzegących jego nietykności a panujących aż do przeciwnego brzegu, Kroneborg uważany był za klucz zamykający morze bałtyckie i z tego tytułu wybierał rząd duński aż do roku 1847 myto, od każdego przepływającego okrętu.

wych i skompletowawszy liczbę podróżnych do poważnej cyfry 600, rzucając na lewo zamek Marielyst z wspomnianymi Szekspira i domniemanym grobem Hamleta, pchnął całą siłą pary, wysunął się rażno z kroneborgskiej szyi, jak plyn z odkorkowanej butelki, na pełne wody Kattegatu. Dotychczas panująca wesołość, powstrzymana na niekiedy następstwami przedłużenia statku i utyskiwaniem dam niemogących okazać swobodnie swych wytwornych strojów, ustępowała zaczęła w miarę jak malały brzegi, zdala błyszczały pieniające zmarszczki rozgniewanego Kattegatu, a statek wsuwał się w głąb rozwierającego morza. Silny podmuch zachodniego wiatru, rozkołysał zwierciadło wody, które łamało się tem gwałtownie, im dalej rozsuwały się jego rany. Montonnie zagłębianie się statku i wnoszenie w górę, przerywane niekiedy zrywaniem na boki, lub prysnięciem rozbijających się fal, zwiastowały bytność na pełnym morzu, które zaraz upominało się nielitościwie o swoje prawa.

Ustał śmiech, pobladły kobiety, zwały się ocy mężczyznom i wkrótce pojawił się ów złowrogą majtek z długim pędzlem i w wodzie u-maczanym sznurem, dla utrzymania na pokładzie niezbędnej czystości. Dla dzieci i kobiet wypróżniono szcuple kajuty, do których znoszono co chwila omdlewające z wrażeń lub choroby dotknięte osoby. Muzyka dobywając z zachrypłych tonach sił ostatnich, nie rozweselała już zdrowych, a dla słabych była jakby ochłodem pogrzebowego obrzędu.

gdy natłok nie dozwalał ani odrębnie pomieścić ani wygodnie spocząć chorobą morską dotkniętym, ogólne położenie towarzystwa podróżującego dla przyjemności, stawało się z każdą chwilą trudniejsze do zniesienia. Sturczenie, przewracanie, zanieczyszczenie się nawzajem, stało się tak powszechnem, jak skarga na spekulacyjne przedłużenie statku i gorące pragnienie jak najrychlejszego dobiecia się do podwójnie upragnionego Kullen.

(Dokończenie nastąpi).

z powodu niej zrobił jakikolwiek krok w Wiedniu. Taki obrót rzeczy o ile mi mówiono sprawił dobre wrażenie w Wiedniu i nie pozostanie bez uprzejmego echa. Nie dziwcie się, jeżeli za kilka godzin lub w tych dniach doniesiam wam telegram, że ten lub ów dziennik „z rządem w stosunkach zostający“, przynosi lekkie skarcenie pułkownika Haymerlega i wypiera się całego dzieła. Już przed kilku dniami byłem w stanie stwierdzić na tem miejscu, że na dworze nie tylko nie jest wiadomo o ogłoszeniu broszury, ale nawet dotknęła ona sferę dworskie niemile. Być może, iż teraz, kiedy się we Włoszech wzburzenie uciszyło, oświadczenie takie formalnie nastąpi.

Zajęcie w Plewle przeminęło bez złych następstw. Istotnie zachodzi nieporozumienie, jak wczoraj pisałem. Dla wyjaśnienia tego nieporozumienia udał się do Plewli fzm. książę Württemberg i pułkownik Albori.

Paryż 10 września.

Chociaż p. Gambetta wiele stracił w opinii od czasu, kiedy zamiast teki ministerialnej, zajął miejsce spokojne i hojnie uposażone prezesa Izby, jednak ze zwykłą sobie zręcznością ma on jeszcze dosyć wpływu, ażeby doprowadzić do skutku program powszechnie znany i nakreślony w mowie jego pamiętnej „Romans“.

Otóż ze źródeł dość pewnych przypisują p. Gambettie następujący projekt co się tyczy zmiany obecnego ministerium, którego dni są jakoby policzone. Widząc że przeciw „projektowi Ferry“ powstają nie tylko głosy poważne jak pp. Jules Simon i Littré, ale większość rad departamentowych i że ministerium obecne nie będzie dość zręczne ani silne, aby obronił ten projekt w Senacie, przez Izby zamysła zmienić skład ministerium z d. 5go lutego, kierując przyszły skład gabinetu więcej ku skrajnej lewicy. Uważa bowiem, sprawiedliwie i logicznie, że „środek lewy“ stracił na swej powadze i wziętości w Izbie i w Senacie. A więc najprzód mają być usunięci pp. Waddington i Say; pierwszy nie tylko jako prezes gabinetu, ale także jako minister spraw zewnętrznych. Miejsce prezesa gabinetu naznacza się dla p. Freycinet, obecnego ministra robót publicznych a miejsce ministra spraw zagranicznych zajmą albo p. Noailles, dzisiejszy poseł przy dworze Rzymskim, albo co prawdopodobniej p. Challemeil-Lacour, poseł w Bernie. Nakoniec miejsce p. Say (ministra finansów) zajmie p. Brisson, prezes komisji budżetowej albo p. Wilson, jej sprawozdawca. P. Spuller, także przyjaciel od sera Gambetty, ma zapewnione sobie miejsce vice-sekretarza stanu w ministerium spraw zagranicznych. Prezes Izby i dyktator *par internum* do wiodujemy się z tegoż źródła, oprócz spraw wewnętrznych czuje że następuje chwila „doraźna“ (*le moment opportunt*), ażeby Francja wystąpiła śmiało i czynnie w polityce zewnętrznej, wobec wypadków ważnych, które, zdaniem tu powszechnem, mają w krótkie pochwile się na horyzoncie europejskim.

Le Soleil, o którym wam wspominałem, w numerze dzisiejszym podaje następującą wiadomość z Wiednia, o której prawdziwości sami możecie lepiej sądzić niż ktokolwiek bądź:

„Ażeby zjednać sobie przychylność Polaków, ks. Bismark od kilku tygodni stara się zbliżyć z osobami wpływowymi, Polakami, którzy jednak przyjęli projekta ks. Bismarka z pewną obojętnością“...

„Hr. Herbert Bismark, który był temi czasami w Dreźnie, zdaje mi się, że miał sobie poręczoną tę misję. A hr. Bismark Bolen, przybył w tym celu tydzień temu do Dreznia z kilku Polakami przybywającymi z Londynu i Paryża“...

„Hr. Bismark w Gastein, przyjął u siebie dwóch znanych powszechnie Polaków i traktował z nimi o „funduszach sekretnych“. Nie wiadomo wprawdzie o co tu chodzi, można sądzić jednak, że wszystkie te negocjacje mają za przedmiot spodziewane starcie się Rosyi z Niemcami“.

Korespondent ów wiedeński pisze, że to wszystko wyczytał w *Correspondence hongroise*, którą wydaje hr. Bethlen.

Przyjęcie amnestowanych przeszło dość spokojnie w Paryżu a nawet w Marsylii. Manifestacyjnej jednak nie brakło. Ten spokojny zaniem naszym kłamliwy; amnestowanych przyjęto nie jako nieszczęśliwych, potrzebujących litości a najbardziej wsparcia, (którego bardzo skąpo dotychczas im udzielono), ale jako ludzi rehabilitowanych, którzy mają prawo w danym razie upomnieć się o krzywdy swoje. Dziwne zetknięcie się dat, pierwszy amnestowanych przybyli do Francji w nocy z 3 na 4 września; pierwszy dzień rocznica śmierci Thiersa a drugi rocznica rewolucji 4 września, z której wyszła dzisiejsza Rzeczpospolita.

Minister spraw wewnętrznych powołał adjunkta budownictwa Romualda Izakowskiego do służby przy temże ministerstwie.

Prezydium lwowskiego sądu wyższego mianowało kancelistów sądu krajowego we Lwowie: Justyna Winnickiego i Jana Frolda oficjalami sądu wyższego we Lwowie.

Wiedeń 12 września. *Pester Lloyd* omawia w wstępnym artykule przedłożenie rządowe o administracji Bośni i Hercegowiny, które ma być wiadomościom w Radzie państwa. Z artykułu tego dowiadujemy się całej treści owego przedłożenia. Składa się ono z czterech paragrafów: pierwszy wypowiada, co widocznie jest konieczną zrobotowaną zapatrywaniu rządu austriackiego, że administracja, tworząca w myśl Art. XII ustawy z r. 1876 sprawę wspólną, należy do zakresu władzy rządu wspólnego. Drugi paragraf stanowi, że we wszystkich naradach ministerstwa wspólnego co do administracji Bośni i Hercegowiny, oba gabinety przedlitawski i węgierski udział brać mają przez swoich reprezentantów. *Pester Lloyd*, który wogóle z całego przedłożenia jest niezadowolony, uważa paragraf ten za niezrozumiały. Kto ma brać udział w obradach, powiada, to wcale parlamentu nie obchodzi, bo to jest prawo cesarza; jeżeli zaś chodzi o uchwalanie, wtedy rozstrzyga Art. XII, skoro to ma być sprawa wspólna; gdyby zaś nie była wspólna, natenczas rząd wspólny wcale się do niej mieszać nie powinien.

Trzeci i czwarty paragraf rozróżnia wydatki zwyczajne bieżące od stałych inwestycji. Pierwsze należałyby do kompetencji delegacji, dru-

gie do obu parlamentów. *Lloyd* twierdzi, że art. XII nie zna takich spraw, których koszt uchwalany by byłby częścią przez delegację, częścią przez parlament. Prócz tego rzecz w praktyce nie dałaby się przeprowadzić, ponieważ rozdzielanie obu tych kategorij wywoływałoby ciągłe spory o kompetencję. Wreszcie tam gdzie kraj sam nie jest jeszcze w stałym posiadaniu, nie może w ogóle być mowy o stałych inwestycjach.

Wreszcie co do konkluzji o kwotach na pokrycie tych kosztów, twierdzi *Lloyd* kategorycznie, że nie w przedłożeniu nie powiedziano. Jest to loicznie, mniema ten dziennik, jeżeli sprawa ma być wspólną i obliczana według kwot, lecz wspomniane rozdzielanie administracji pozostawia kwestyję otwartą. *Pester Lloyd* nasuwa pytanie, czy wypadnie układać dwa zamknięcia rachunkowe i kto udzielać będzie absolutywno, czy delegacja, które do jednej części wydatków na inwestycje nie mają się mieszać, czy parlamenty, w obec których minister wspólny nie jest odpowiedzialny. Dziennik ten wątpi, czy hr. Taaffe zdoła to przedłożyć w Radzie państwa przeprowadzić, w Peszcie zdaje mu się to także nieprawdopodobnym.

O przedłożeniach rządowych otrzymuje także *Bohemia* obszernie doniesienia, z których wynika jemy tylko faktyczne. Otóż większa część tych przedłożeń zapowiedzianą była jeszcze przez poprzednich ministrów; tezy się to naprzód przedłożenia o kompetencji Rady państwa w sprawie administracji krajów zajętych, czy t. z. bilu *ad hoc*, zapowiedzianego jeszcze w marcu przez hr. Andrassego w delegacjach. Jest to jedyne przedłożenie natury politycznej. Dalej mają być wniesione przedłożenia odnoszące się do reformy podatków wraz z podatkiem dochodowym, osobistym, oraz ustawa o powstrzymaniu zarazy na bydło. Chodzi tu o uzupełnienie i ukończenie prac w połowie już przez poprzednią Radę państwa dokonanych. Przedłożenie o reformie podatkowej nie wyczerpuje zresztą materiału ustawodawstwa podatkowego, jaki Rada państwa zastanie, owszem dla pokrycia chwilowo niedoboru zaprowadzone zostaną i częściowo podwyższone te podatki, które dotyczą interesów zysk przynoszących, zysków przypadkowych itp. Miano tu na myśli podatki istniejące już w innych krajach.

Rada państwa za zebraniem się swoim znajduje także ustawę wojskową między przedłożeniami, nad którymi naradzać się ma, oczywiście nie całą ustawę wojskową, lecz przepisy jej odnoszące się do unormowania siły zbrojnej, które jak wiadomo obowiązywać miały tylko przez dziesięć lat i już w roku przeszłym moc prawa straciły, a obecnie obowiązują tylko prowizorycznie do końca grudnia r. b.

Inicyatywa rządu rozpocząć się ma od przedłożenia o budowie kolei Arlbęrgskiej. W świecie finansowym utrzymują, że kapitały francuskie okazały się w ostatnich czasach bardzo skłonni do popierania tego przedsięwzięcia, które niemniej dla Francji jest ważne. Wreszcie ma rząd wystąpić z wnioskiem o siebie w sprawie przymusu legalizacyjnego i w kwestyi lichwy.

Rosya.

Pomimo wiadomej noty *Gońca urzędowego*, nawołującej prasę rosyjską do wstrzemięzliwości w opiniach i przyzwyciężeniu w wyrażeniach o rządach obcych i kierujących nimi mężach stanu, prasa ta nie zaprzestaje swych wycieczek namiętnych przeciw Prusom i Austrii. Ks. Bismark jest zawsze pierwszą tych wycieczek ofiarą. O nim np. powiadają *St. Pet. Wiedom.* że naprzód się stara należyte kagańce na usta Rosyan, naprzód czyni zabiegi, aby prasa rosyjska o nim i o jego polityce mówiła z szacunkiem lub milczeniem. „Zadne kagańce nie są w stanie stłumić słów oburzenia, jakie wywołuje na usta każdego Rosyanina jego polityka drapieżna, polityka rabunku i pogardy dla cudzych praw i cudzej własności, polityka pełna pychy, posunięta aż do pretensji, aby Rosya stała się niemiem narzędziem jego woli i milczenia pokornie, gdy zagarnia sobie lub rozdać swym sprzymierzeńcom (Austrii) uzyskaną przez Rosję jej krwią i ofiarami korzyści“.

W innym zaś miejscu tenże dziennik powiada, że niedaleki ten czas, kiedy ks. Bismarka spotka (z rąk Rosyi oczywiście) los bohatera Sedan, (pozem — zdaniem dziennika — zamiast prawa pięści, żelaza i krwi, inaugurowanego przez ks. Bismarka, zapanują na świecie inne, bardziej ludzkie siły, odpowiedniejsze wymogom czasu, których zasadą dziś być powinny swoboda i postęp, a nie reakcja i wsteczność, wraz z nienasyconą namiętnością zaborów, których ks. Bismark jest żywym uosobieniem. „Naonczas polityka krwi i żelaza skończy swą panowanie w Europie, a jej mocarstwa nie będą już zmuszone trwonić nieprodukcyjnie wszystkie swe siły na utrzymywanie niezlucznych hord wojennych“.

Takich i tym podobnych słodyczy nie szczędzi prasa rosyjska ks. Bismarkowi, przed którym tak niedawno padała na kolana prawie, wielbiąc go jako pierwszego w świecie jenuśca. Ale i Austrii, jako domniemanej przyjaciółce teraźniejszej Prus, stanowiącej narzędzie ich nieprzyjaznej dla Rosyi polityki, dostaje się także niemało. Z powodu np. spodziewanej dymisji hr. Andrassego, *Moskowskija Wiedomosti*, doszukując się jej przyczyn i możebnych czynników, powiadają, że hr. Andrassey usuwa się dla tego, że Austrija teraz przeżywa kryzys bardzo niebezpieczny. „Zagarnięcie Bośni i Hercegowiny — zdaniem rzeczoznawcy dziennika — sprawiło, że Austrija dziś stoi na bardzo śliskiej pochyłości. Usunięcie się hr. Andrassego będzie niezawodnie hasłem bardziej czynnej i energicznej akcji na Wschodzie, bo opozycya Węgier straci na sile. Z drugiej zaś strony — zabiegi dworu wiedeńskiego, dążące do zbliżenia się z Czechami, dowodzą, że Austrija nie jest wcale skłonna do ustępstw na Zachodzie. Tym sposobem tworzy sobie kolizye, której wynikiem w niedalekiej przyszłości będzie, że na porządku dziennym spraw europejskich stanie „kwestya austriacka“ — zupełnie podobna do „kwestyi wschodniej, czyli tureckiej“. *St. P. t. Wiedomosti* zaś powiada: „Niepodobna powstrzymać się od słów oburzenia, widząc, że w chwili, gdy nasz ostatni żołnierz opuszcza kraje, zdobyte krwią naszą, posuwają się tam austriaccy pionierowie germanizacji, zagarniając prawie połowę Turcji europejskiej i jawnie uzurpując sobie prawa na to wszystko, co było zdobytym przez nas wyłącznie; niepodobna nie zdziwić się ze wstrętem na widok, że ci sami zachowują, zagarniając cudze korzyści, zwracają się do nas frontem i nawet wyzywają nas zuchwale, podda-

jąc ostracyzmowi i prześladowaniom wszelakim to wszystko, co im przypomina imię Rosyi“...

I na dowód, że tak się dzieje, przytacza dziennik petersburski otrzymane przez siebie listy ze Lwowa, który zanadto wiele ciekawych i sensacyjnych, choć prawdopodobnie po większej części zmyślonych, zawiera wiadomości, abyśmy nie mieli powtórzyć go tu w głównych ustępach. A dodać musimy, że dziennik petersburski lwowskiemu korespondentowi swojemu (który podpisał się pseudonimem: „Rosyanin austriacki“) najzupełniej ufa, rękąąc uroczyście za wiarygodność wszystkich, przytoczonych przez niego wiadomości i faktów.

Pisze tedy ów korespondent: „Otrzymujemy tu bez ustanku wiadomości o różnych środkach przedsięwziętych przez władze austriackie, a dowodzących, jak stały się one czynnymi na wszystko, co dotyczy Rosyi i bojaźliwymi przy każdym zetknięciu, jak straszniemi są dla nich imaginacyjne poduszczania przez emisaryszów rosyjskich ludności rusińskiej w Galicyi, jak nareszcie dławili ich ciągłe widmo trwogi, że tuż spadną wojska rosyjskie do Galicyi i zdobędą ją. Na całej linii granicy austriacko-rosyjskiej są w ustawicznym ruchu komisye wojskowe, które te granice badają i przekomiszą na mapy. Osobne zaś komisye są wysłane do badania pogranicznych rzek. Wszystkie dowódcy pułków, kandydujących na pograniczu, otrzymali sekretny rozkaz doniesienia natychmiast, kto z oficerów lub jednorocznych ochotników Polaków ma w Królestwie Polskiem albo w guberniach granicznych z Austrią rodziców lub bliższych krewnych? Kto z oficerów znajdujących się na urlopie dłuższym, lub w rezerwie mieszka czasowo w Rosyi i w jakiej mianowicie miejscowości? Jakże mniej więcej są ich przekonania polityczne i w jakiej mierze zasługują oni na ułomność?“

„Mimowolnie — powiada dalej korespondent — wynika pytanie: na co są te wszystkie wiadomości tak skrzętnie zbierane? Ale na pytanie to łatwo odpowiedzieć. W Królestwie Polskiem i w guberniach zachodnich jest bardzo dużo poddanych austriackich, którzy zajmują się bądź administracją większych majątków, bądź pracami technicznymi przy fabrykach, bądź też gospodarstwem własnym na dzierżawach. Synowie ich, służący w wojsku austriackim jako oficerowie, roczni ochotnicy lub rezerwiści, utrzymują oczywiście ciągłe stosunki z rodzicami i krewnymi i często jeżdżą do nich. A więc wszyscy ci wojskowi, skoro się okażą „godnymi ufości“, t. j. skoro dowiodą swej nienawiści dla Rosyi, będą mogli być użytymi pożytecznie dla różnych zwiazków, szpiegowani i kłonań. A takich wierzcie mi, znajduje się dużo, bo rzecz dziwna, nie masz uciezka między Polakami bardziej rozpowszechnionego, jak nienawiść dla Rosyi“.

Bo wynurzeniu tego podziwienia, które byłoby bardzo zabawnem, gdyby nie było cynicznym, „Rosyanin austriacki“ przystępuje do scharakteryzowania „smutnego stanu ludności rusińskiej w Galicyi“. Powiada tedy, że nieufność rządu do duchowieństwa ruskiego dochodzi tu do granic niesłychanych. Przekazując na dowód tego znanie rozporządzenie metropolity Sembratowicza, wzbudzające księstwem uniekim utrzymywania pism cerkiewnych, wychodzących w Rosyi, upewnia korespondent, że rozporządzenie to tak bardzo dogodziło ministrowi spraw wewnętrznych, iż nie tylko urzędowo podjękował za nie Metropolie, ale nawet wydał osobny okólnik do wszystkich starostw aby donieśli niezwłocznie, kto w ich powiatach otrzymuje dzienniki czasopisma i książki rosyjskie, jakiej mianowicie treści, czy otrzymuje je za opłatą prenumeraty, lub *gratis* i jaką drogą, t. j. czy bezpośrednio, czy przez księgarń, lub też drogami prywatnymi? „Oto do czego dochodzi ostracyzm w konstytucyjnej Austrii! — powiada korespondent — dość jest otrzymywać i czytać dzienniki lub książki rosyjskie, aby być pomierzonym na indeksie podejrzanych“.

„Nie dość na tem, ciągnie dalej korespondent lwowski. W ślad za pierwszym wydany został okólnik drugi, wyraźnie już pouczający, jak postępować i do jakich wybiegów uciekać się należy, aby osiągnąć to, czego zwykłymi drogami osiągnąć się nie da. Ten okólnik jest arcydziełem swego rodzaju. Zaleca on śledzić pilnie i donosić natychmiast, kto mianowicie z księży unickich a także studentów-Rusinów wyjeżdża na wakacje lub w innym czasie do Rosyi? dokąd mianowicie i po co? Skoro zaś ktoś z nich powraca z Rosyi, to cicho, bez rozgłosu, bez odbywania jakichkolwiek rewizyj, dowiedzieć się jednak koniecznie, czy nie przywozi z sobą jakiejkolwiek książki lub pism, a jeżeli przywozi, to jakie? Jeżeli te książki nie odpowiadają stanowi i powołaniu tego, który je przywoził (jeżeliby np. książkę przywoził z sobą pismo literackie lub polityczne), to należy mu wydać proces w drodze sądowej, którego gdyby prokurator nie chciał lub nie mógł popierać, to konfiskować książki pod pierwszym lepszym pozorem pominięcia przez właściciela formalności celnych, lub tym podobnych. Takim to strachem przejmując rosyjska prasa władze austriackie!“ — dodaje korespondent.

„Ale jeszcze nie koniec t. z. „faktów“, przytoczonych przez korespondenta, na dowód wrzeczekomego „prześladowania“ przez rząd austriacki Rusinów. Opowiada on bowiem, że minister oświecenia miał jakoby przysłać do Rady szkolnej we Lwowie bardzo ostrą admonicję pisemną za to, że według otrzymanych przezeń wiadomości, w szkołach rusińskich w Galicyi, niektórzy nauczyciele wykładają nauki nie w miejscowym ruskim, lecz w języku zbliżającym się bardzo do rosyjskiego, co tolerowaniem być nie powinno. Przy czym minister rozkazał jakoby przysłać sobie wykaz tych nauczycieli, którzy wprowadzają język rosyjski do wykładów szkolnych.“

Na zakończenie zaś „Rosyanin austriacki“ donosi o następującym fakcie, za prawdziwością którego ręczy najuroczyściej: „W Wiedniu, w czasie tworzenia nowego ministerium, rozeszła się była pogłoska, że ministrem czeskim ma być mianowany Rieger. Niektórzy z wpływowych Polaków zwrócili się do ministra Ziemiałkowskiego zapytaniem: czy to prawda? Ziemiałkowski zaś odpowiedział im na to: „Minister w Austrii może być tylko ten, kto nigdy zgola nie spłamił się jakimkolwiek stosunkiem z Rosyą, a tem bardziej, jawną dla niej sympatją“... „Krótko to, lecz jasno, powiada w końcu korespondent. Nieprawdą, że te słowa charakteryzują w zupełności teraźniejszy stosunek Austrii z Rosyą“.

Na tem się kończy korespondencja lwowska, będąca, jak widzimy, zbiorem wiadomości tendencyjnie przekreślonych lub po prostu fałszów i plotek politycznych, które jednak stanowią dla dzien-

ników rosyjskich motywa do twierdzeń, że zgoda jest niemożliwą między Rosyą a Austrią, bo ta szuka zacepek i zmnieca zaręgi.

Anglia.

O katastrofie w Kabulu nadeszło kilka bliższych szczegółów. Wicekról Indyj lord Lytton przesał d. 5 b. m. do Londynu następujący telegram: „W nocy na 4 b. m. nadeszła do Ali Khel wiadomość, że zrana d. 3 b. m. poselstwo angielskie w Kabulu zostało zaatakowane przez trzy zbuntowane afgańskie pułki, do których później przyłączyło się sześć innych pułków. Poselstwo broniło się jeszcze, gdy gońce wychodzili z Kabulu. Generał Massey otrzymał rozkaz, ażeby najazutr zrana wyruszył z Ali Khel do Shitargardan. Generał Roberts z Simli stanął w pięciu dniach w Peiwarze i objeł komendę nad wojskami, które szybko wyruszą na Kabul. Pułkownik Baker dowodzić będzie brygadą. Generałowi Stewartowi nakazano trzymać się w Kandaharze a w razie potrzeby uderzyć na Ghuzni. Dwa listy od emira nadeszły do Ali Khel: Pierwszy, z daty 3 b. m. o godzinie 8 zrana, donosi, że pomiędzy wojskami, które zgromadziły się w Bala Hissar, aby domagać się zaległego żołdu, powstał bunt. Żołnierze ukamienowali oficerów, a następnie zaczęli obrzucać kamieniami hotel poselski, na co Anglii odpowiedzieli salwą karabinową. Zaburzenie doszło do szczytu. Z miasta i okolicy zaczęła się gromadzić lud do Bala Hissar i zaczął burzyć park artyleryi i magazyn. Wszystkie wojska i lud rzuciły się na poselstwo. Ja, emir, wysłałem Dauda Szacha na pomoc poselstwu. Przed hotelem poselskim zrzucano go z konia i raniono kamieniami i włóczniami; kona on w tej chwili. Następnie wysłałem Yahaya Chana i własnego syna z koranem i *mol'ahami*, ale niestety, nie to mi pomogło. Zaburzenia trwały do tej chwili, zamęt przeważała wszelkie pojęcia“. Drugi list emira z d. 4 b. m. opiewa: „Wczoraj od świtu do nocy zgromadziło się kilka tysięcy ludzi, ażeby zburzyć budynki, w których mieściło się poselstwo. Po obu stronach padło wielu ludzi. Wczorajem podpalone hotel poselski. Przez cały dzień wczorajszym byłem blokowany wraz z 5 towarzyszami. Niemam żadnych wiadomości od posła i nie wiem, czy wraz z swoimi ludźmi został zamordowany, czy tylko wzięty do niewoli i uprowadzony“.

W uzupełnieniu powyższych wiadomości podaje *Standard* z Bombaju następujący telegram: Walka dookoła poselstwa trwała cały dzień a bardzo wielu buntowników poległo. Budynki, w których pomieszczono poselstwo były z drzewa a wczorajem udało się Afganom podłożyć pod nie ogień. Anglii, którzy zostali jeszcze przy życiu, wypadli z budynków i chcieli się przebić. Obrona była rozpaczliwa. Wszyscy zostali wymordowani. Gońce, którzy przynieśli wiadomość o katastrofie, powiadają, że zwłoki Anglików leżały po ulicach. Dziewięciu konnych gidów uszło szczęśliwie, bo w chwili szturm na poselstwo nie byli w domu; wyjechali za prowiantem, a dowiedziawszy się, co się dzieje w mieście, schronili się do wawozu Shutargardan. Wiadomość ta wywołała w całym Hindostanie okropne oburzenie. Wszyscy domagają się zburzenia Kabulu, który po raz drugi jest widnią mordów, a przynajmniej zburzenia jego murów i cytadeli. Uczucie wściekłości zawładnęło całym Hindostanem i powszechnie dają się słyszeć głosy, że katastrofa nastąpiła tylko dlatego, że zaniedbaliśmy zająć Kabul, gdy stał przed nami otworem. Personal angielskiego poselstwa w Kabulu składał się z sir Ludwika Cavanaugha, posła; Williama Jenkynsa, sekretarza; Dra Kelly i porucznika Hamiltona, dowódcy eskorty, składającej się z 26 jeźdźców i 50 żołnierzy z korpusu gidów.

Turcyja.

Z Stambułu pisze 2 b. m. sprawozdawca *Polit. Corresp.*: „Na przedwczorajszej konferencji d. 1 Savfet basza greckim komisarzom odpowiedział turecką, na którą oczekano z niecierpliwością. Na konferencji byli także obecni radcy Porty, Tarin i Parnis, którzy układali odpowiedzi. W głównych zarzaskach odpowiedź turecka opiewa, jak następuje: „W zasadzie wzięliśmy 13 protokół berliński do kongresu za podstawę rokowań, bo takie jest życie mocarstw, ale nie idzie za tem, ażeby ten protokół ułożony bez nas i wbrew naszej woli, na który nigdyśmy się nie zgodzili, miał nas wiązać w czemkolwiek. Nasi reprezentanci zastrzegli wyrazić prawo Porty i swobodę działania na przyszłość, a ks. Bismark sam stwierdził, że aprobatą protokółu z naszej strony ani jest potrzebna ani nikt się jej nie domaga. Jakoż zastrzegamy sobie zmianę linii granicznej, o której mowa w 13 protokole, a zarazem swobodną dyskusję nad każdym wnioskiem postawionym przez obie strony. Ożywieni duchem pojednawczym przystępujemy do rokowań, których rezultat i szczęśliwy wynik zawiast od Grecyi.“ Grecy komisarze przyjęli, jak wiadomo, powyższą odpowiedź do wiadomości i założyli protest przeciw jej zastrzeżeniu. Sfery dyplomatyczne są zdania, że w teorii mają Turcy zupełną słuszność i że stanowisku przez nich zajętemu nie da się nie zarzucić. Z drugiej strony wszakże przynajmą także wszyscy, że Grecy nie mogli stanąć na innym stanowisku, bo odstępując choćby od jednego tylko punktu traktatu berlińskiego, zrzekli się tem samem najsilniejszego argumentu. Powszechnem jest zdanie że rokowania przeciągną się w nieskończoność, albo nastąpi natychmiastowe zerwanie wszelkich rokowań. W sferach wojskowych panuje usposobienie dość wojownicze. Sytuację ilustruje dosadnie przesyłka 27,000 skrzyń z bronią i amunicyą, która niedawno nadeszła z Ameryki. Na esplanadzie w Tophane utworzono istną górę z broni i amunicyi. Osman basza domaga się ciągle komendy nad korpusem, który ewentualnie zostanie wysłany przeciw Grecyi. W komendzie gwardyi cesarskiej zastąpił go właśnie Derwisz basza, dotychczasowy komendant IV korpusu armii i gubernator w Erzerum. Że nie ma wielkich szans pokojowego rozwiązania kwestyi greckiej, wpływa już z tego, że Savfet basza działa na własną rękę i nie zasięga opinii sułtana. Od chwili, w której Savfet został mianowany ministrem spraw zagranicznych, nie był ani razu u sułtana. Przypuszczają tedy niektórzy, że Savfet basza zostanie usunięty a stronnictwo wojskowe nieprzyjacielem Grekom odzyska wolną rękę do działania. Mówią także powszechnie, że po *bairem* Mahmud Nedim będzie mianowany wielkim wezyrem. Wobec pewnej osobistości z najbliższego otoczenia swego miał się sułtan niedawno wyrazić, że już sama

obecność Mahmuda Nedima w Bebeku napawa go otuchą. Francuski ambasador Fournier, jedyńy mniej więcej rzecznik Greków, chciał uderzyć w słabą stronę Turków, oświadczając, że jeżeli kwestya grecka zostanie uregulowaną po myśli Francyi, to użyty im ona swego pośrednictwa w znacznej pożyczce, która może wydobyc Turcy z kłopotów finansowych.

Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 13 września.

Dowiadujemy się, że w Krakowie na Kazimierzu, w czasie obecnej przebudowy domu Nr 202 przy ulicy Szerokiej, wydobyto z muru wielką grubą płytę żelazną, wyrobu nie wcześniejszego nad wiek XVIII z przedstawianą na niej w odlewie tarczą z herbami Starych i Piława. Pan Konserwator oglądał zaraz na miejscu ten zabytek niawiadomego przeznaczenia.

P. Franciszek Wyspiański, tutejszy rzeźbiarz, ofiarował dla tutejszej szkoły rzemieślniczej miejskiej naturalnej wielkości gipsowe popiersie ś. p. Dra Józefa Dietla, jako jej założyciela.

W tych dniach odbyło się zgromadzenie magistrów szewskich w Krakowie w celu naradzenia się nad tem, czy wzięcie udziału w wiecu zwołanym przez naszdwo lwowskich i czy wystąpić delegatów. Uchwała jednak żadna nie zapadła, wskutek czego odbyło się na drugie zgromadzenie. Zwracamy jednak uwagę, że czas nagli, zdecydować się trzeba rychło, a znów nie tak trudno, bo inna decyzyja jak wzięcie udziału i wysłanie delegatów, zapaść nie może i nie powinna. Wszak tu chodzi o interes samych szewców; skoro zaś Lwowianie dali do tego podukę, to należy tam wysłać delegatów, choćby kosztem wspólnej kasy, jeżeli zamożniejsi swoim kosztem jechać nie zechcą. Panowie starsi nie wątpiliwie tak rzeczą pokierują, aby interes szewców przez zwłokę lub niechęć nie doznały uszczerbku. Przypominamy jeszcze raz, że czas nagli, bo wiec za kilkanaście dni.

Dnia 14 b. m. z powodu odpustu w Mogile Najdostojniejszy X. Biskup udzielać będzie także Sakramentu bierzmania; w katredze zaś na Wawelu odprawi się doroczne uroczyste nabożeństwo z wystawieniem N. Sakramentu i kazaniem za cudowne ocalenie kościoła katedralnego od pożaru w dniu 14 września 1702 r.

Wola Justowska 13 września.

(X) Ilekr. e stwierdził się zbliżenie i łączność dworu ze wsia — pana z włocianami, — zawsze fakt taki naznaczył jest pożytecznym i pocieszającym. Otóż dzisiejszy przykład takiej łączności dała nam w tych dniach Wola Justowska. W zeszy czwartek d. 4 b. m. po trzechdniowym odpuscie parafianym ś. Bronisławy rozpoczęła się w szkole tutejszej nowy rok szkolny. Wola należy do parafii Zwierzynieckiej. Wedle chwałebnego zwyczaju zaczyna się rok szkolny uroczystym nabożeństwem. Począwszy jednak prowadzenie dzieci z Woli na Zwierzyniec połączone jest z niedogodnościami, dlatego p. Lach, miejscowy nauczyciel, uprosił księżnę M. Czartoryską, aby w kaplicy pałacowej wzięła udział być na mszy św., na co się księżna chętnie zgodziła. Mszę św. odprawił miejscowy kapelan, podczas której odpisywały dzieci piękne pieśni nabożne. Po nabożeństwie byliśmy świadkami rzetelnego, rzadko praktykowanego aktu. Dzień 4 września jest dniem imienin młodzieńczej córceki właścicieli Woli; dlatego też wyszedłszy z kaplicy otoczyli dzieci solenizantkę, trzy dziewczątka oddały jej piękne bukiety, a jedna z nich w krótkim wierszku złożyła jej życzenia w imieniu całej szkoły. Solenizantka uradowana tak miłą niespodzianką, dziękując, zaprosiła najlepiej uczącą się młodzież na popołudnie na wspólną wycieczkę do Skal Panieńskich. Piękna pogoda towarzyszyła tej niewinnej ale charakterystycznej zabawie. O 2 1/2 godz. popołudniu wyruszyło z pałacu na Woli całe grono młodzieży wiejskiej w towarzystwie osób starszych do rzeczoności miejsca. Tutaj bawiono się w rozmaite gry, zaśpiewano kilka wesołych piosenek, a podczas tego przyrzadzano rozmaite posilki. Na zakończenie tej wycieczki obdarzyła księżna Zuzanna Czartoryska, matka solenizantki, wszystkie dzieci rozmaitemi upominkami. O godz. 5 uszykowano się do odwrotu i z śpiewem na ustach powrócono do pałacu, gdzieśmy nadsposiadzieliśmy a ku wielkiej radości wszystkich zastali oraz Najprzew. X. biskupa Dunajewskiego, który w rzewnych, prostoty pełnych słowach zachęcił działwę wiejską do dalszej nauki i udzielił błogosławieństwa. Zadowolenie malowało się na twarzy każdego z obecnych, a w sercu została pamięć niezatarta.

— Do Rady powiatowej bocheńskiej przy wyborze uzupełniającej z grupy gmin wiejskich wybrany został X. Władysław Śniotucha, proboszcz z Chronowa; do Rady powiatowej nowotarskiej z grupy większych posiadłości adjunkt sądowy Marian Mydło. — Namiestnik hr. Alfred Potocki powrócił „onegdaj wiecior z Lwowa.

— Pomnik Polackiego odsłonięty został w niedzielę w Rożnowie marawskim. Z Czech zjechał na ten obchód dość gości, pomiędzy nimi Dr Rieger. Przemawiał katolicki ksiądz Przybil. Minister Dr Prażak przysłał z Wiednia na ręce komitetu telegram.

— Przebywając obecnie w Wiedniu bogaty Grek z Konstancyjnopolu Hagie Costa, który odbywając dalekie podróże nigdy nie jedzie kolejami żelaznymi. Z Konstancyjnopola plynie zwykłe statkiem do Tryestu a dalej postępuje się fakrami. Bywając corocznie w Karsbadzie i Teplitz zawsze jedździ na końach. W tym roku wrócił on właśnie z Teplitz fakrem, jadąc do Wiednia 5 dni i zapłaciwszy za przejazd 100 zlr. Obecnie targuje się ów wróg kolei z fakrem, który go ma odwieść do Tryestu za 250 zlr. z dzieściami noleciami. Hagie Costa liczący lat 70, stracił, jak mówią, przed wiaty laty żonę przez wypadek na kolei żelaznej i odtąd poprzysiągł sobie unikać tego rodzaju lokomocyi.

— Nie wszystkim komunardom wysłanym na wygnanie do Numei źle się powodziło, jak donoszą dzienniki. Niektórzy z nich doszli do znacznego majątku. I tak przybył na statku „Picardie“ do portu Vendres niejaki Bourdiner, który za przybyciem swem do Nowej Kaledonii nie posiadając ani szeląga, dorobił się jako przedsiębiorca budowli majątku wynoszącego 400,000 fr. Z tego powodu, ujrzawszy Paryż, postanowił on wrócić do miejsca swego wygnania. Wiktor Grellier, delegowany wydziału spraw wewnętrznych podczas komuny, założył w Numei restaurację i zebrał sobie 40,000 fr. Wielu amnestowanych wolało pomimo ułaskawienia pozostać w Nowej Kaledonii, między innymi Armand, komisant handlowy, który w lipcu r. b. wybrany został członkiem rady miejskiej w Numei. Między amnestowanymi znajduje się także kapitan Matusewicz, który był w swoim czasie adjutantem cesarza Maksymiliana.

— Szczególnego rodzaju synod odbył się jak donosi *Gazeta Koszycka*, w Kis-Falu na Węgrach.

Urządzili go Cyganie z wyższych Węgier, gromadząc się z daleka i zbliżając do tożebania dla omówienia „wspólnych interesów”.

— Pisarz francuski p. Méry, utrzymywał wlicznym towarzystwie kobiet, że nie zna młodej kobiety brzydkiej, i że wszystkie są aniołami.

— Z Kijowa donosi „Głos”, że żydzi tamtejsi przesładowani w sposób jak najbardziej barbarzyński i zmuszani do opuszczania miasta.

— Z powodu poświęcenia przed niedawym czasem katedry w Nowym Jorku, zestawiono porównanie największych kościołów w świecie.

— Bagdadzki dziennik „Zawra” donosi, że tegoroczny połow perł w zatoce perskiej, zazwyczaj wprowadzający do handlu najwięcej perły.

— W niedzielę d. 14 września: obraz ludowy w 4 aktach, ze śpiewami, przez Juliana Łętowskiego; muzyka J. Waleryana: „Uroki”.

— Dnia 12 września pogoda; termometr od 5-5 doszedł do 20-5 C. Barometr zwolna opada; rano o godz. 7-13 stan jego był 745-1 milim.

— W niedzielę d. 14 września: Im. N. P. Maryi; Podw. Ś. Krzyża; w poniedziałek 15go Nikodemusa.

— Dnia 12 września pogoda; termometr od 5-5 doszedł do 20-5 C. Barometr zwolna opada; rano o godz. 7-13 stan jego był 745-1 milim.

— W niedzielę d. 14 września: Im. N. P. Maryi; Podw. Ś. Krzyża; w poniedziałek 15go Nikodemusa.

tyki; prof. Oettingera: Zbiór pism hippokratowych w świetle nowożytnej krytyki (c. d.); Wiadomości statystyczne, ogólnolekarskie i bieżące.

— Treść Nru 191 „Biesiady Literackiej”: Myśliwi (drzew.); Z książeczki pamiętek p. M. Baluckiego (c. d.); Listy z zakątki przez J. I. Kraszewskiego.

— Treść Nru 140 „Wędrowca”: Z wyspy Wielkonocej (z drzew.); Od zmroku do świtu (c. d.); Owoco południa i ich dzieje (c. d.); Pompei w 79 i 1879 r.

— Treść Nru 140 „Wędrowca”: Z wyspy Wielkonocej (z drzew.); Od zmroku do świtu (c. d.); Owoco południa i ich dzieje (c. d.); Pompei w 79 i 1879 r.

— Treść Nru 140 „Wędrowca”: Z wyspy Wielkonocej (z drzew.); Od zmroku do świtu (c. d.); Owoco południa i ich dzieje (c. d.); Pompei w 79 i 1879 r.

— Treść Nru 140 „Wędrowca”: Z wyspy Wielkonocej (z drzew.); Od zmroku do świtu (c. d.); Owoco południa i ich dzieje (c. d.); Pompei w 79 i 1879 r.

— Treść Nru 140 „Wędrowca”: Z wyspy Wielkonocej (z drzew.); Od zmroku do świtu (c. d.); Owoco południa i ich dzieje (c. d.); Pompei w 79 i 1879 r.

— Treść Nru 140 „Wędrowca”: Z wyspy Wielkonocej (z drzew.); Od zmroku do świtu (c. d.); Owoco południa i ich dzieje (c. d.); Pompei w 79 i 1879 r.

— Treść Nru 140 „Wędrowca”: Z wyspy Wielkonocej (z drzew.); Od zmroku do świtu (c. d.); Owoco południa i ich dzieje (c. d.); Pompei w 79 i 1879 r.

— Treść Nru 140 „Wędrowca”: Z wyspy Wielkonocej (z drzew.); Od zmroku do świtu (c. d.); Owoco południa i ich dzieje (c. d.); Pompei w 79 i 1879 r.

— Treść Nru 140 „Wędrowca”: Z wyspy Wielkonocej (z drzew.); Od zmroku do świtu (c. d.); Owoco południa i ich dzieje (c. d.); Pompei w 79 i 1879 r.

— Treść Nru 140 „Wędrowca”: Z wyspy Wielkonocej (z drzew.); Od zmroku do świtu (c. d.); Owoco południa i ich dzieje (c. d.); Pompei w 79 i 1879 r.

— Treść Nru 140 „Wędrowca”: Z wyspy Wielkonocej (z drzew.); Od zmroku do świtu (c. d.); Owoco południa i ich dzieje (c. d.); Pompei w 79 i 1879 r.

— Treść Nru 140 „Wędrowca”: Z wyspy Wielkonocej (z drzew.); Od zmroku do świtu (c. d.); Owoco południa i ich dzieje (c. d.); Pompei w 79 i 1879 r.

— Treść Nru 140 „Wędrowca”: Z wyspy Wielkonocej (z drzew.); Od zmroku do świtu (c. d.); Owoco południa i ich dzieje (c. d.); Pompei w 79 i 1879 r.

— Treść Nru 140 „Wędrowca”: Z wyspy Wielkonocej (z drzew.); Od zmroku do świtu (c. d.); Owoco południa i ich dzieje (c. d.); Pompei w 79 i 1879 r.

J. Róme Seibersdorf; T. Cywińska z Choliborzyc; M. Moszczyńska z Broniszewa; P. Komorniki, A. Dulebowa z Warszawy; hr. Elzb. i M. Walewski z Warszawy; hr. Ign. Stadnicki, Z. Strzyński z Odessy; B. Bierzyński z Kielca; K. Büttcher z Bremy; W. Sanetkowski z Sokala; K. Rykowski, E. Jasiński, G. Szydłowska, Marya Parizat z Warszawy; J. Kosielnicka, R. Lasocki z Kongresówki; Bron. Homolacz z Rzędowa; M. Grabowska z Grzymały; A. Lipska z Ławkowa; Ign. Fried z Lwowa; B. Fischer z Wiednia; Helena Wedele z Dreżna; Dr P. Tassig z Wiednia.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORŁEM. F. Świerczewski z Olszyna, Z. Kacki z Petersburga, T. Starczewska z Warszawy, Z. Znamieński ze Strujy, B. Piotrowski z Kongresówki, M. Sokolnicka z Warszawy, H. Osowska z Kongresówki, B. Mychowa z Konwiesi, A. Dembon z Głogowa, J. Jaroni z Boguchni, X. J. Goryl z Lipowy, J. Zubrzycki z Rabki, J. Łabęcki z Granicy, W. Samczuk z Petersburga, J. Suchan z Olomuńca.

HOTEL pod RÓŻĄ. Z. Wojewódzka z Warszawy; P. Przybylska z Wilna; A. Paryosko z Warszawy; K. Skrzyńska z Orenic; T. Scott z Birmingham; K. Gruczeńska z Orłowa; J. Oliniewicz z Jass; K. Giziński z Białej; W. Burda z Bielska; J. Kozłowska z Łomży; K. Polt z Krams; J. Jedrzejowicz z Czapli; J. Rosenfeld z Lwowa; A. Walberg z Kairu; S. Kamocki z Kongresówki; H. Grodecka z Słupsk; A. Puchalska z Baryczki; A. Sawicka z Białej; K. Klimczyk z Pienianki; A. Syroczyński z Lwowa; F. Śmiełowski z Białej.

Zwraca się uwagę czytelników na inserat L. Földessiego z Budapestu o winogronach, zawarty w dzisiejszym Nrze „Czasu”.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Paryż 12 września. Generalny konsul francuski Tricon powraca do Aleksandrii i ma polecić egipskiemu cesarzowi, że zapłacić kupon państwowy. Subskrypcja dla amnestyonowanych bardzo świetnie się rozwija.

London 12 września. Korespondent wiedeński „Timesa” oświadcza, że nieprawdziwa jest pogłoska o tajnym traktacie między Austrią a Turcją, jakoby zawartym z Afganistanu nie ma nowego. Emir jak donoszą, nie żyje. Rząd nie otrzymał żadnych wiadomości z Kabulu.

Konstantynopol 11 września. Augustyn Layard wraz z rodziną i dragomanem poselstwa odjechał dziś do Beirutu. Na wczorajszym posiedzeniu konferencji oświadczył przedstawiciel Grecji, że musieli zażądać nowych instrukcji, obliczeni jednak zajęć pojedyncze stanowisko, a na najbliższym posiedzeniu, którego dzień sami oznaczą, rozpoczną się właściwe rozprawy.

W dniach wiedeńskich toczy się od dni kilku walka o przedłożenia rządowe, które wniesione być mają zaraz za zebraniem się nowej Rady państwa. Pomimo całej zaciętości tej walki, jest ona jednak tylko sporem „de lana caprina”, przewlekłym jedynie dla zapamiętania szpału w porze ogórkowej. Dopóki bowiem przedłożenia te nie są w całej osnowie znane i to ze źródła urzędowego, wszelka dyskusja opartą być musi na domysłach i na tych danych, jakie przyniosli dzienniki niby dobrze poinformowane.

W Pribuju urządza się załoga austriacka na leżo zimowe. Na płaskowzgórzu za miastem sta-

na do końca października ubezpieczone wałem baraki. Sociany baraków mają być zbudowane z kamienia spojonych na sucho i pokryte dachami, do których przygotowane już są wiazania żelazne.

Względem opuszczenia Taszlidzy (Plewle) przez wojska tureckie podpisany już został poprzednio układ z Husni baszą w Serajewie. Dotychczasowy komendant placu dotąd jednak do niego nie zastosował się, oczekując na to wyraźnego rozkazu z Konstantynopola, który zapewne odbierze. Fzm. książę Wirtemberski zjechał na miejsce i rozlokował wojska austriackie ze zwykłą sobie przecznością.

Zwykle pobyt cesarza Aleksandra w Warszawie zostawia jedynie ślad w udzieleniu kilku godności i odznak dworskich. Tym razem zakończył się wszystko na podarkach dla artystów i artystek teatru i baletu warszawskiego, oraz na udzieleniu godności dam honorowych, z których jedna Polka a druga Rosyanka.

Zapowiedziane przybycie kanclerza niemieckiego do Wiednia góruje dziś w buletynie politycznym wszystkich dzienników. Przejają już mówić o znaczeniu misji Manteuffla, a łania sobie głowy, co znaczy ta rewizyta ks. Bismarka u hr. Andrassego i to w chwili, kiedy on ma ustąpić od steru.

Filantropia służyła do pozór rehabilitacji bohaterki komuny paryskiej. Dzienniki republikańskie a nawet umiarkowane podają opisy niedoli jaką przeżyli skazańcy i smutnego stanu w jakim powracają. Ludność Paryża rozczarowana się temi opisami, a gromadząc się tłumnie na dworcu wita amnestyonowanych jakby ofiary niesprawiedliwości i reakcji.

Brakuje tylko kwiatów i wawrzynów, aby nimi wieńczono ludzi, którzy ulegli słusznej karze. Jakich redaktor plugawego „Pere Duchesne” odznaczającego się spronością języka przy zbrodniczych tendencjach, jest dziś przedmiotem owadnicy, a dziennikarze republikańscy podejmują go na uczenie. Demoralizacja narodu nie może dalej już postąpić, jak to przyjęcie triumfalne ludzi, którzy do zbrodni pospólnych przyczynili się zbrodniczo wobec narodu. Składki na rzecz komunistów jak donosi telegram idą świetnie; dziwić się temu nie można bo we Francji jest tyle pieniędzy, że każda składka w jakimkolwiek kierunku reklamą poparta jest pewną powodzenia. Ale filantropia Paryżan sięga dalej, bo otacza opieką, zapewnia posady i stanowiska tym, którzy jeśli otrzymali amnestye, powinni się ukorzyć wobec niezmiartych jeszcze śladów zniszczeń, jakie szerzyli, nieszczęśliwie i hańby, jaką na Francją osiągnęli. Wszelkie komuniści wracają w chwili, kiedy ich dążność zniszczenia pomników narodowych i gmachów historycznych znemu przez rząd podjęta została. Wprawdzie restauracja spalonego „Hotel de ville” postępuje, ale ratusz paryski postanowiono odcyścić z wszystkiego, co monarchiczne przypomina przeszłość aż do popiersia bohaterki króla Henryka IV. Natomiast postanowił rząd zburzyć pawilon w pałacu tuileryjskim od ogrodu, dla tego, że w tym pawilonie mieszkał Napoleon III. Czyliż to nie jest już zupełny powrót i kontynuacja robót komuny?

Znów jedna rozmowa więcej dziennikarza z dyplomata. Miał ją sprawozdawca dziennika „Soleil” z ks. Gorczakowem. Kanclerz rosyjski z całą swobodą miał mówić, ale nie o polityce rosyjskiej i jej zamiarach na Wschodzie, w Europie, lub w środkowej Azji, ale o powodach osobistej nieprzyjaźni ks. Bismarka. Nie powtarzamy tej rozmowy, bo niema ona nawet pozorów prawdziwego dobieństwa, tak dalece nie jest dyplomatyczna. Możemy tylko do powodów nieprzyjaźni dwóch kanclerzy, o których mówi „Soleil” dodać jeden, który mamy z dobrego źródła. Ks. Gorczakow pragnął uzyskać nominację dla swojego syna na ambasadora w Berlinie. Według zwyczajów przesłano zapytanie do gabinetu berlińskiego, czy będzie tam dobrze widziany młody ks. Gorczakow. Na zapytanie to nie dano żadnej odpowiedzi, a kanclerz rosyjski umiał zaniechać myśli posunięcia swego syna na tak ważną posadę dyplomatyczną. Opowiadano nam także, że kanclerz rosyjski zapytany raz przez cesarza, jakich mamy zdolnych dyplomatów? wymienił bar. Uexkula i Saborowa, a dodał, trzeciego wymienić mi nie wypada, jest nim syn mój. Powszeczenie zaś nie przypisują wielkich zdolności młodemu ks. Gorczakowowi.

Znów jedna rozmowa więcej dziennikarza z dyplomata. Miał ją sprawozdawca dziennika „Soleil” z ks. Gorczakowem. Kanclerz rosyjski z całą swobodą miał mówić, ale nie o polityce rosyjskiej i jej zamiarach na Wschodzie, w Europie, lub w środkowej Azji, ale o powodach osobistej nieprzyjaźni ks. Bismarka. Nie powtarzamy tej rozmowy, bo niema ona nawet pozorów prawdziwego dobieństwa, tak dalece nie jest dyplomatyczna. Możemy tylko do powodów nieprzyjaźni dwóch kanclerzy, o których mówi „Soleil” dodać jeden, który mamy z dobrego źródła. Ks. Gorczakow pragnął uzyskać nominację dla swojego syna na ambasadora w Berlinie. Według zwyczajów przesłano zapytanie do gabinetu berlińskiego, czy będzie tam dobrze widziany młody ks. Gorczakow. Na zapytanie to nie dano żadnej odpowiedzi, a kanclerz rosyjski umiał zaniechać myśli posunięcia swego syna na tak ważną posadę dyplomatyczną. Opowiadano nam także, że kanclerz rosyjski zapytany raz przez cesarza, jakich mamy zdolnych dyplomatów? wymienił bar. Uexkula i Saborowa, a dodał, trzeciego wymienić mi nie wypada, jest nim syn mój. Powszeczenie zaś nie przypisują wielkich zdolności młodemu ks. Gorczakowowi.

Znów jedna rozmowa więcej dziennikarza z dyplomata. Miał ją sprawozdawca dziennika „Soleil” z ks. Gorczakowem. Kanclerz rosyjski z całą swobodą miał mówić, ale nie o polityce rosyjskiej i jej zamiarach na Wschodzie, w Europie, lub w środkowej Azji, ale o powodach osobistej nieprzyjaźni ks. Bismarka. Nie powtarzamy tej rozmowy, bo niema ona nawet pozorów prawdziwego dobieństwa, tak dalece nie jest dyplomatyczna. Możemy tylko do powodów nieprzyjaźni dwóch kanclerzy, o których mówi „Soleil” dodać jeden, który mamy z dobrego źródła. Ks. Gorczakow pragnął uzyskać nominację dla swojego syna na ambasadora w Berlinie. Według zwyczajów przesłano zapytanie do gabinetu berlińskiego, czy będzie tam dobrze widziany młody ks. Gorczakow. Na zapytanie to nie dano żadnej odpowiedzi, a kanclerz rosyjski umiał zaniechać myśli posunięcia swego syna na tak ważną posadę dyplomatyczną. Opowiadano nam także, że kanclerz rosyjski zapytany raz przez cesarza, jakich mamy zdolnych dyplomatów? wymienił bar. Uexkula i Saborowa, a dodał, trzeciego wymienić mi nie wypada, jest nim syn mój. Powszeczenie zaś nie przypisują wielkich zdolności młodemu ks. Gorczakowowi.

Znów jedna rozmowa więcej dziennikarza z dyplomata. Miał ją sprawozdawca dziennika „Soleil” z ks. Gorczakowem. Kanclerz rosyjski z całą swobodą miał mówić, ale nie o polityce rosyjskiej i jej zamiarach na Wschodzie, w Europie, lub w środkowej Azji, ale o powodach osobistej nieprzyjaźni ks. Bismarka. Nie powtarzamy tej rozmowy, bo niema ona nawet pozorów prawdziwego dobieństwa, tak dalece nie jest dyplomatyczna. Możemy tylko do powodów nieprzyjaźni dwóch kanclerzy, o których mówi „Soleil” dodać jeden, który mamy z dobrego źródła. Ks. Gorczakow pragnął uzyskać nominację dla swojego syna na ambasadora w Berlinie. Według zwyczajów przesłano zapytanie do gabinetu berlińskiego, czy będzie tam dobrze widziany młody ks. Gorczakow. Na zapytanie to nie dano żadnej odpowiedzi, a kanclerz rosyjski umiał zaniechać myśli posunięcia swego syna na tak ważną posadę dyplomatyczną. Opowiadano nam także, że kanclerz rosyjski zapytany raz przez cesarza, jakich mamy zdolnych dyplomatów? wymienił bar. Uexkula i Saborowa, a dodał, trzeciego wymienić mi nie wypada, jest nim syn mój. Powszeczenie zaś nie przypisują wielkich zdolności młodemu ks. Gorczakowowi.

Znów jedna rozmowa więcej dziennikarza z dyplomata. Miał ją sprawozdawca dziennika „Soleil” z ks. Gorczakowem. Kanclerz rosyjski z całą swobodą miał mówić, ale nie o polityce rosyjskiej i jej zamiarach na Wschodzie, w Europie, lub w środkowej Azji, ale o powodach osobistej nieprzyjaźni ks. Bismarka. Nie powtarzamy tej rozmowy, bo niema ona nawet pozorów prawdziwego dobieństwa, tak dalece nie jest dyplomatyczna. Możemy tylko do powodów nieprzyjaźni dwóch kanclerzy, o których mówi „Soleil” dodać jeden, który mamy z dobrego źródła. Ks. Gorczakow pragnął uzyskać nominację dla swojego syna na ambasadora w Berlinie. Według zwyczajów przesłano zapytanie do gabinetu berlińskiego, czy będzie tam dobrze widziany młody ks. Gorczakow. Na zapytanie to nie dano żadnej odpowiedzi, a kanclerz rosyjski umiał zaniechać myśli posunięcia swego syna na tak ważną posadę dyplomatyczną. Opowiadano nam także, że kanclerz rosyjski zapytany raz przez cesarza, jakich mamy zdolnych dyplomatów? wymienił bar. Uexkula i Saborowa, a dodał, trzeciego wymienić mi nie wypada, jest nim syn mój. Powszeczenie zaś nie przypisują wielkich zdolności młodemu ks. Gorczakowowi.

Znów jedna rozmowa więcej dziennikarza z dyplomata. Miał ją sprawozdawca dziennika „Soleil” z ks. Gorczakowem. Kanclerz rosyjski z całą swobodą miał mówić, ale nie o polityce rosyjskiej i jej zamiarach na Wschodzie, w Europie, lub w środkowej Azji, ale o powodach osobistej nieprzyjaźni ks. Bismarka. Nie powtarzamy tej rozmowy, bo niema ona nawet pozorów prawdziwego dobieństwa, tak dalece nie jest dyplomatyczna. Możemy tylko do powodów nieprzyjaźni dwóch kanclerzy, o których mówi „Soleil” dodać jeden, który mamy z dobrego źródła. Ks. Gorczakow pragnął uzyskać nominację dla swojego syna na ambasadora w Berlinie. Według zwyczajów przesłano zapytanie do gabinetu berlińskiego, czy będzie tam dobrze widziany młody ks. Gorczakow. Na zapytanie to nie dano żadnej odpowiedzi, a kanclerz rosyjski umiał zaniechać myśli posunięcia swego syna na tak ważną posadę dyplomatyczną. Opowiadano nam także, że kanclerz rosyjski zapytany raz przez cesarza, jakich mamy zdolnych dyplomatów? wymienił bar. Uexkula i Saborowa, a dodał, trzeciego wymienić mi nie wypada, jest nim syn mój. Powszeczenie zaś nie przypisują wielkich zdolności młodemu ks. Gorczakowowi.

Znów jedna rozmowa więcej dziennikarza z dyplomata. Miał ją sprawozdawca dziennika „Soleil” z ks. Gorczakowem. Kanclerz rosyjski z całą swobodą miał mówić, ale nie o polityce rosyjskiej i jej zamiarach na Wschodzie, w Europie, lub w środkowej Azji, ale o powodach osobistej nieprzyjaźni ks. Bismarka. Nie powtarzamy tej rozmowy, bo niema ona nawet pozorów prawdziwego dobieństwa, tak dalece nie jest dyplomatyczna. Możemy tylko do powodów nieprzyjaźni dwóch kanclerzy, o których mówi „Soleil” dodać jeden, który mamy z dobrego źródła. Ks. Gorczakow pragnął uzyskać nominację dla swojego syna na ambasadora w Berlinie. Według zwyczajów przesłano zapytanie do gabinetu berlińskiego, czy będzie tam dobrze widziany młody ks. Gorczakow. Na zapytanie to nie dano żadnej odpowiedzi, a kanclerz rosyjski umiał zaniechać myśli posunięcia swego syna na tak ważną posadę dyplomatyczną. Opowiadano nam także, że kanclerz rosyjski zapytany raz przez cesarza, jakich mamy zdolnych dyplomatów? wymienił bar. Uexkula i Saborowa, a dodał, trzeciego wymienić mi nie wypada, jest nim syn mój. Powszeczenie zaś nie przypisują wielkich zdolności młodemu ks. Gorczakowowi.

Znów jedna rozmowa więcej dziennikarza z dyplomata. Miał ją sprawozdawca dziennika „Soleil” z ks. Gorczakowem. Kanclerz rosyjski z całą swobodą miał mówić, ale nie o polityce rosyjskiej i jej zamiarach na Wschodzie, w Europie, lub w środkowej Azji, ale o powodach osobistej nieprzyjaźni ks. Bismarka. Nie powtarzamy tej rozmowy, bo niema ona nawet pozorów prawdziwego dobieństwa, tak dalece nie jest dyplomatyczna. Możemy tylko do powodów nieprzyjaźni dwóch kanclerzy, o których mówi „Soleil” dodać jeden, który mamy z dobrego źródła. Ks. Gorczakow pragnął uzyskać nominację dla swojego syna na ambasadora w Berlinie. Według zwyczajów przesłano zapytanie do gabinetu berlińskiego, czy będzie tam dobrze widziany młody ks. Gorczakow. Na zapytanie to nie dano żadnej odpowiedzi, a kanclerz rosyjski umiał zaniechać myśli posunięcia swego syna na tak ważną posadę dyplomatyczną. Opowiadano nam także, że kanclerz rosyjski zapytany raz przez cesarza, jakich mamy zdolnych dyplomatów? wymienił bar. Uexkula i Saborowa, a dodał, trzeciego wymienić mi nie wypada, jest nim syn mój. Powszeczenie zaś nie przypisują wielkich zdolności młodemu ks. Gorczakowowi.

Znów jedna rozmowa więcej dziennikarza z dyplomata. Miał ją sprawozdawca dziennika „Soleil” z ks. Gorczakowem. Kanclerz rosyjski z całą swobodą miał mówić, ale nie o polityce rosyjskiej i jej zamiarach na Wschodzie, w Europie, lub w środkowej Azji, ale o powodach osobistej nieprzyjaźni ks. Bismarka. Nie powtarzamy tej rozmowy, bo niema ona nawet pozorów prawdziwego dobieństwa, tak dalece nie jest dyplomatyczna. Możemy tylko do powodów nieprzyjaźni dwóch kanclerzy, o których mówi „Soleil” dodać jeden, który mamy z dobrego źródła. Ks. Gorczakow pragnął uzyskać nominację dla swojego syna na ambasadora w Berlinie. Według zwyczajów przesłano zapytanie do gabinetu berlińskiego, czy będzie tam dobrze widziany młody ks. Gorczakow. Na zapytanie to nie dano żadnej odpowiedzi, a kanclerz rosyjski umiał zaniechać myśli posunięcia swego syna na tak ważną posadę dyplomatyczną. Opowiadano nam także, że kanclerz rosyjski zapytany raz przez cesarza, jakich mamy zdolnych dyplomatów? wymienił bar. Uexkula i Saborowa, a dodał, trzeciego wymienić mi nie wypada, jest nim syn mój. Powszeczenie zaś nie przypisują wielkich zdolności młodemu ks. Gorczakowowi.

Co się tyczy pogłoski o odwołaniu hr. Szuwałowa, ma on być przeniesionym nie do Rady stanu, ale do Rady państwa. Wielka to różnica, bo o ile Rada stanu jest rodzajem senatorskiego areopagu, Rada państwa w Rosji składa się tylko z kilku najzaufanych dygnitarzy i bywa wstępem do pierwszorzędnych stanowisk.

Ostatnie telegramy „Czasu”

Wiedeń 13 września (prywatnie). Książę Bismark przyjechał tu ma d. 19go lub 20go b. m. Stanowczo dzień nie jest oznaczony; również nie wiadomo, jak długo kanclerz tu zabawi.

Wiedeń 13 września. „Communiqué” zamieszczone we „Fremdenblatcie” z powodu broszury „Italica res”, która żywa polemikę wywołała w dziennikach, mówi: „Teraz, gdy bardziej przedmiotowe ocenienie tego pisma również we Włoszech nastąpiło i rząd włoski w trafnym ocenieniu swoich stosunków do gabinetu austro-węgierskiego zaniechał czynić kroki w tej okoliczności, możemy oświadczyć, że przypuszczenie, jakoby rząd austro-węgierski był w jakimśadż związku z broszurami, całkiem jest mylny. Pułkownik Haymerle nie był bynajmniej upoważnionym do ogłoszenia, a koła decydujące tem bardziej były niezdumione, że rząd zasadniczo pochwalą niemożność, aby jego funkcjonariusz opinie powzięte na swem urzędowym stanowisku czynił bez upoważnienia rządu przedmiotem publicznego wywłaszczenia”.

Tryest 12 września. Wczoraj wieczorem ukazał się książę Czarnogórski wśród okrzyków mnóstwa ludu na balkonie ratuszowym. Książę Mikołaj zwiadał kościół słowiański i pałac Miramar, a potem udał się na parowiec „Andreas Hofer” w towarzystwie władz i odjechał w południe do Kotaru.

Berlin 13 września. „Nord. allg. Ztg.” podnosi, że artykuł „Journal des Débats” słusznie przedwiec legendzie dziennikarskiej powstaje, oświadczając, że powód do owej walki z trudnością da się odgadnąć, o ile, że kanclerz rosyjski i niemiecki od kongresu berlińskiego, gdzie w jak największej byli z sobą zgodzie, nie mieli z sobą bezpośrednich stosunków osobistych.

London 12 września. Według urzędowych doniesień przybyli Anglijcy do Shtaragdaru; doniesienia te stwierdzają, że postawa Emira w czynie powstania była przyjazna, powstanie jednak z góry było organizowane. Wicekról mniema, że wkrótce uśmierzy powstanie i nie żądał dotąd wzmożenia wojska. Wojsko w ten sposób jest rozłożone, że Roberts w 3 brygady z 6,500 ludźmi maszeruje ku Kabulowi. Przestrzeń między Shtaragdara, Thull obsadzona będzie 4000, a przemyk Khyber 6000 ludzi. „Standard” donosi, że książę afgański zachęcający do wojny świętej przeciw Anglikom. „Daily News” donoszą z Rangunu 11 b. m.: Cały personal poselstwa angielskiego opuścił Mandalay z obawy gwałtów ze strony króla Birmańskiego.

Kursa.—Wiedeń 13 września god. 2 min. 80 po pol.—Renta papierowa 87-40.—Renta srebrna 88-80.—Renta złota 81-15.—Łosy z r. 1880 123-50.—Akeye Banku Narodowego 810.—Akeye kredytowe 258-25.—London 117-70.—Srebro —.—Napoleony 9-33 1/2.—Lombardy 82-25.—Łosy z roku 1864 158-25.—Akeye kolei Karola Ludwika 234-60.—Akeye kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 136-50.—Akeye kolei węg. półn.-wschod. 127-50.—Anglo-Bank 130.—Obligacje indenn. galic. 92-60.—Łosy prem. węgierskie 99.—Akeye kolei Koszycko-Bog. 112-50.—Akeye kolei półn. zach. austr. 125-50. 6% Listy zast. hipoteczne 98-80.—Marki 57-72. 6% Listy zast. galic. Zakładu kredyt. Ziemi. 92-75.

Uposobienie giełdy: stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Kursy pieniężne i papierów publ.

Table with columns for currency types (e.g., 4% Renta papierowa, 5% Listy zast.) and values in rubles and kopecks.

Wiedzi 12 Września.

Table listing various bonds and securities with their respective interest rates and values.

Wiedzi 12 Września.

Table listing various bonds and securities with their respective interest rates and values.

Wiedzi 12 Września.

Table listing various bonds and securities with their respective interest rates and values.

Wiedzi 12 Września.

Table listing various bonds and securities with their respective interest rates and values.

OLIMPII z LIPIŃSKICH Jabłońskiej Msza ś. żałobna w poniedziałek 15 września b.r. o godzinie 10ej W KOŚCIELE OO. KAPUCYNÓW

Podziękowanie!! Przejęci najwyższą wdzięcznością, składamy serdeczne podziękowanie Wielmożn. Panom Profesorom Rydłowi i Obalińskiemu za Ich prawdziwie mistrzowską operację i życzliwe leczenie syna naszego, strzałem z rewolweru zrąbanego. (2364) Kraków. Józef i Józefa Lusakowscy.

Rutynowana specjalna nauczycielka muzyki uczennica z konserwatorium zagranicznego, podejmuje się wykładać muzyki podług nowoczesnej metody, w domach prywatnych i zakładach naukowych, pod umiarkowanymi warunkami. Wykład w języku francuskim lub polskim. — Blizszych objaśnień udziela Biuro nauczycielskie Heleny Nowolekiej w Krakowie, ulica Gołębia Nr. 183, I piętro. (2358-1-3)

Salon mód J. Figlowej w Krakowie przy ul. Grodzkiej Nr. 86, gdzie cukiernia Masłowskiego, poleca kapelusze jesienne w nowych fasonach i pracownię sukien damskich, które wykonywa gust. i szybko. (2362-1-3)

La ułatwienia nauki języka angielskiego, prócz lekcji prywatnych, otwieram 2 kursa, popołudniu i wieczorem. Cena b. umiarkowana. Adres: ul. Wiślna, dom Deichesa L. 179, I. piętro. (2359-1-3) Emily z Wittikindów Strzelecka.

Subjekt zdolny ekspedient, otrzymał posadę w Magazynie brońi F. J. Demmery w Krakowie. Pożądanego w podobnym handlu i kopii świadectw. (2358-1)

Dwóch praktykantów do jednego z pierwszych handli korzennych, znajduje natychmiast pomieszczenie. Zgłaszania przynajmniej Biuro informacyjne Wgo Karola Wolanńskiego w Krakowie Plac Franciszkański Nr. 143. (2361-1-2)

Dr. Wiktor Żelazowski sekundaryusz przy szpitalu powszechnym św. Łazarza, mieszka przy ulicy Floryańskiej pod Nr. 335, na pierwszym piętrze. Ordynuje od godz. 3—4. (2314-1-3)

MAGAZYN strojów, sukien damskich i fabryka kapeluszy poleca na porę jesienną najnowsze kapelusze w wielkim wyborze kształtów i gatunków, piśniowych, bobrowych, aksamiitnych, jedwabnych, sukiennych i t. d. — jakoteż: suknie gotowe, zarutki, paleta, płaszczki, surdutki, sznurówki, rękawiczki, szaliki, kołnierzyki, pióra, kwiaty. — Przyjmujemy zamówienia na suknie, kapelusze filmowe do przerobienia lub do zamiany zaraz za małą dopłatą na nowe. Zamówienia w najkrótszym czasie i po cenach przystępnych uskutecznią (2357-1-5)

O. Dziubezyńska w Krakowie, róg ulicy Floryańskiej Nr. 343.

2—3 chłopców rozpoczynających do szkół w Bielsku, może być przyjętych u Franciszka Pleńska c. k. urzędnika technicznego w Bielsku, Brauhausgasse Nr. 6. (2352-1-3)

40 topoli grubych, zdolnych na materiał, jest do sprzedania w Rybny. — Wiadomość na miejscu we dworze. (2355-1-3)

Ekzotyczne papiery wogóle wszelkie papiery nie notowane w urzędowym kursach, kupuje po najniższych cenach J. G. Grün, kantor wymiany „zum Haupttreffer“ w Wiedniu, VII, Burggasse 5. (2345-1)

Poszukiwana posada młynarza kierownika. Młody młynarz, wolny od wojska, który teraz kieruje młynem o 6 kamieniach, poszukuje celnego polepszenia losu odpowiedniej posady w większym mieście Galicyi lub Królestwa od 15go września lub później. Zaskwiera oferty smacz. E. Z. 250 przynajmniej Rudolf Mosse w Döbeln (w Saksonii). (2197-2-2)

NAKŁADEM LITOGRAFII M. Salba w Krakowie wyszedł Portret Jubilata Józefa Ign. Kraszewskiego w formacie 55 x 75 centm., na papierze chińskim, po cenie 1 zlr. 50 ct. za jeden egzemplarz. Biorący 10 egzemplarzy razem otrzymują 30% rabat. Zarazem pokazano sobie donieść, że wkrótce ukończonym zostanie

Portret Najprzewieleb. X. Biskupa Dunajewskiego na który się przyjmuje prenumeratę po 1 zlr. 50 ct. Portret ten tej samej wielkości co powyższy będzie następnym kosztem 2 zlr. Do prenumeraty zaprasza

LITOGRAFIA M. SALBA W KRAKOWIE, ulica Różanna Nr. 412. (2122-3-3)

NAKŁADEM E. Klimka w Bielsku wyszła Mapa królestwa Galicyi do nauk z poglądu, podręcznik dla uczniów szkół pospolitych i wydziałowych, na tch dwóch zlewów morskich, z nowym dokładnym oznaczeniem etnografii kraju, przez Edwarda Klimka, na podstawie ogólnie używanej i polecanej mapy ścienniej A. Latinka. SKŁAD GŁÓWNY W KSIĘGARNI I SKŁADZIE NUT MUZYCZNYCH S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie Cena 60 cent. (2334-4-5)

Konkurs. Nr. 608. (2248-2-2) Przy Kasie Oszczędności w Rzeszowie wakować będzie posada adjunkta dla czynności rachunkowych i kasowych, z roczną płacą 500 zlr. Stabilizacja mianowanego adjunkta nastąpi dopiero po sześciu miesiącach zadawalniającej służby. Ta posada więc na teraz tylko prowizorycznie udzieloną będzie. Stabilizowany na tej posadzie urzędnik otrzyma tytułem rocznej płacy 600 zlr. Podania o tę posadę wniesione być mają do Dyrekcji Kasy Oszczędności do 1 października b. r. Kompetujący o tę posadę winien udowodnić swój wiek, przynależność, nienaganną przeszłość, studia jakie posiada, swe dotychczasowe zajęcie, tudzież znajomość rachunkowości — znajomość także kasowa będzie pożądana. Dyrekcja Kasy Oszczędności. Rzeszów 27 sierpnia 1879 r.

NEURALGIE. Wszelkie cierpienia nerwowe w jednej chwili ustępują po użyciu Figulek antyneuralgicznych Dra. Coover. Skład w Paryżu w aptece p. Levasseur, rue de la Monnaie, 23. — w Krakowie w aptekach pp. Trauczyńskiego i Redyka. (1724-34)

Nadzwyczaj tanie latarni i nagrobkowe. nowe kształty, trwałe i gustownie wykonane, z podstawką, rączką lub kandelabrem, po cenie od zlr. 1-50 do 20 zlr. za sztukę. Fabryka wyrobów metalowych Jos. Mühlhauser w Wiedniu, Josefstädterstrasse Nr. 75. (2198-2-10)

Instytut Pazelta dawnej Gayera w Wiedniu (I. Bez. Salvatorgasse 10). Na mocy ustawy kraj. z dnia 27 lutego 1873 urzędowi kcess. Prywatna Szkoła Handlowa ZAŁOŻONA W R. 1840 JAKO PIERWSZA handlowa Szkoła fachowa stolicy Państwa. CZTERDZIEŚTY ROK SZKOLNY. Kompletne elementarne i wyższe kursa fachowe rozpoczynają się 20 września.

Instytut ten, który od 39 lat swego istnienia liczy przeszło 19,000 uczących (z tych przeszło 850 w ubiegłym roku szkolnym) rozpoczyna najszerszymi siłami nauczycielskimi (22 profesorów i fachowych nauczycieli), tudzież dostatecznym zbiorem środków naukowych i przedmiotami swoim sposobem w najkrótszym o ile możności czasie i małym stosunkowo kosztami kompletnego wykształcenia we wszystkich gałęziach handlowych, usposabiają też równie do wszystkich instytucji przemysłowych, zakładów i t. p. Również stara się Instytut o odpowiednie umieszczenie ukończonych studentów i uczniów. Programów i bliższych objaśnień najchętniej udzieli na ustnie albo piśmienne zgłoszenia; dla uczniów zamiejscowych postara się na sądowno o mieszkanie i wikt przy odpowiednich rodzinach. Wiedeń w sierpniu 1879 r. J. Pazelt Ces. Rada i Przekłony Instytutu. (1898-3-3)

Czciońkami Drukarni „CZASU.“

Obwieszczenie. Podpisana dyrekcja kopalni ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że od niedawna w Jaworznickich kopalniach węgla kamiennego kopią nowy w głębokości przeszło 100 metrów mianowicie pod szybem Jacka znajdujący się szyb węglowy, który dostarcza wybornego, wszelkim wymaganiom zupełnie odpowiadającego węgla. Węgiel ten jest bez porównania lepszym, aniżeli wszelkie dotychczas w Krakowie do użytku domowego sprzedawane węgle kamienne krajowe i zagraniczne (pruskie), o czym Szanowna Publiczność sama przez wypróbowanie najlepiej i najpewniej przekonać się może. Nowe te węgle sprzedaje na nasz rachunek nasza agencja sprzedaży w Krakowie ulica Pawia Nr. 16 z codziennie tamże nadchodzących świeżych transportów tak w całych jak pół wagonach, również częściowo po ile można najtańszych cenach oryginalnych kopalnianych a kupujący w ładunkach całych i pół wagonów otrzymują bez dopłaty dodatkową przez nas 5% nadwyżkę wagi kopalnianej. Szczególniej zwracamy na to uwagę że z naszych kopalni wszelkie ładowane wagony muszą być odwołone, że zatem Szanowna Publiczność przy sprowadzeniu węgla w wagonach przeciw wszelkiemu oszukaństwu jest zabezpieczoną. (2257-1-3)

Jules Mumm & Cie, Reims en France, VIN de CHAMPAGNE Qualités exquisés. Dépot chez Messieurs Reuvers & Reib-scheid à Tarnow. (2360-1-3)

H. Nestlégo mączka pożywoza dla dzieci. Wielki dyplom honorowy. Złote medale na różnych wystawach. Liczne świadectwa znakomitych lekarzy. Znak fabryczny. Najzupełniejsze pożywienie dla niemowląt i słabowitych dzieci. Główny skład dla Austrii-Węgier w Wiedniu I. Neglergasse 4. F. BERLYAK. Składy w zachodniej Galicyi utrzymują: w Krakowie pp. W. Redyk, A. Siedlecki E. Stokmar, J. Trauczyński, K. Wiszniewski aptekarze, w Biadym E. Heller apt., w Bochni J. Michnik kupiec, w Lipnie E. Sokalski apt., w Przemysku J. Maszewski apt., w Nowym Sączu W. Filippek apt., w Tarnowie L. Chodaeki, A. Tenczyn aptekarze. Puszka 90 ct. Do nabycia we wszystkich aptekach na prowincyi.

Tylko prawdziwa jeżeli pokrywkę puszek zaopatrzonymi są obok stojąca zarejestrowana marką ochronną. Tylko prawdziwa jeżeli pokrywkę puszek zaopatrzonymi są obok stojąca zarejestrowana marką ochronną. Główny skład zgrupowanego mleka szwajcarskiego z fabryki H. Nestlégo w Vevey hurtownie i częściowo. (2351-1)

Prawdziwe Hönlgerskie winogrona, najszlachetniejszy i najtrwalszy gatunek, które zagranicą i w północnych okolicach powszechnie się spodobaly i w najodleglejsze strony przesłane być mogą, dostarczam do końca września w koszykach od 8 do 10 kilo pakunku, świeżo zerwane z pnia. Słodkie jak cukier białe Hönlgerskie winogrona kuracyjne kilo po 18 c. w. a. Koszyki policza się 40 c. za sztukę. Zarazem upraszam o dołączenie pieniędzy do zamówienia w gotówce, również o podanie adresu, miejsca zamieszkania, ostatniej stacyi kolejowej lub pocztywnej dokładnie i wyraźnie napisanej, aby posyłka z pewnością i bez trudności wyekspedycyjną być mogła. Budapeszt, dnia 2 września 1879 r. Ludwik Földessy, handel nasion, właściciel szkółek drzewnych i winnic.

Instytut Pazelta dawnej Gayera w Wiedniu (I. Bez. Salvatorgasse 10). Na mocy ustawy kraj. z dnia 27 lutego 1873 urzędowi kcess. Prywatna Szkoła Handlowa ZAŁOŻONA W R. 1840 JAKO PIERWSZA handlowa Szkoła fachowa stolicy Państwa. CZTERDZIEŚTY ROK SZKOLNY. Kompletne elementarne i wyższe kursa fachowe rozpoczynają się 20 września.

„DŁUGOSZ“ premię tegoroczną Towarz. Sztuk Pięknych oprawiany w ramy złoczone i ozdobne od zlr. 2 i wyżej. Kutrzeba i Murczyński, NAJWIĘKSZY SKŁAD RAM I LISTEW W KRAKOWIE. (1959-17-20)

Dwa pokoje i kuchnia do wynajęcia od 1. 1go października przy ulicy Karmelickiej pod L. 143. (2286-3-3)

FAYARD & BLAIN przeciw gośćcowi, niemytom, bólowi, ranom, nagniotkom, oparzeniom itd. Skład centralny w Paryżu, na ulicy Neuve St. Merri, 40 i we wszystkich aptekach. (1728-29-)

PILEPSYJE (padaczka) i wszelkie choroby nerwowe leczy listownie specjalny lekarz Dr. Killisch w Dreźnie (Neustadt). Już było przeszło 11,000 wypadków. (2321-1-3)

Piękność młodociana! Wiadomość dla Pań! Jeżeli panie chcecie zostać zawsze pięknymi i młodemi to niezapominajcie, że

RAVISSANTE Dr. Lejosse z Paryża jest jedynym środkiem upiększającym, który bez uszkodzenia nadaje cerze nader piękną jakby aksamiitną świeżość młodocianą. Słusznie od wielu lat najulubieńszy środek oczyszczający cerę i upiększający panie. Cena wielkiego oryginalnego flakonu 2 zlr. 50 c. (dostatecz. na 6 miesięcy), małego flakonu 1 zlr. 50 c. (dostatecz. na 3 miesiące). Niezrównana ze wszystkich dotychczas wyrabianych mydeł znane jest jedynie i wyłącznie doskonałe, ogólnie znane SAVON RAVISSANTE Dr. Lejosse w Paryżu. Jest to najulubieńsze mydło toaletowe do upiększenia i ulepszenia cery; odznacza się szczególnie przez swe ożywiające i znacne działanie na cerę, która jest miękkością cery. Kto raz wypróbuje SAVON RAVISSANTE, nie będzie już innej. Cena paczki (3 sztuki) 1 zlr. 50 c. Prawdziwe no nabywa w KRAKOWIE u P. E. STOKMARA, aptekarza przy ulicy Grodzkiej. (1790-5-)

Główny skład u H. Schwarza w Budapeszcie, Muscuzing Nr. 10.

OBWIESZCZENIE. Na mocy najwyższego rozkazu otwiera się niniejsza kr. węg. państw. loterya na cel dobroczynny z której czysty dochód w całości przeznaczony jest na cele dobroczynne w celu podwyższenia i okoliczności. 5308 numerów wygranych wynosi 500,000 zlr. w walucie austr., jakoto: I główna wygrana 50,000 zlr. II 20,000 „ III 15,000 „ IV 10,000 „ dalej 4 wygrane po 5,000 zlr. 20,000 „ 4 „ 2,000 „ 12,000 „ 2500 „ 10,000 „ w wogólnych 6 procentowych 14 „ obligacyjnych renty 70 „ złotych, wolnych od podatku. 5000 „ 10 „ 50,000 „ 2 wygrane po 1500 zlr. 3,000 zlr. 1000 „ 6,000 „ 500 „ 7,000 „ 100 „ 7,000 „ 50 „ 10,000 „ 10 „ 50,000 „ Ciągłotanie nastąpi niedoświadcznie 30 września 1879 r. Losy dostać można: w Dyrekcji Loteryi p. nstawowej w Budapeszcie (Pest, główny urząd obw. Halbsteck), we wszystkich urzędach loteryjnych, solnych i podatkowych, we wszystkich prawie urzędach pocztowych, i wś gde gdzie się sprzedają losy we wszystkich miastach i znacniejszych miejscowościach. Budap. Pest, 20 sierpnia 1879 r. Kr. Węg. Dyrekcja Loteryi. (Przedruk się nie płaci) Alois v. Motusz, kr. węg. rada sekcyjny i dyrektor loteryi. (1973-4-6)

Każdy niech słyszy, widzi i podziwia! Od masy konkursowej przyjęte towary ze srebra Britania, które nawet znakiem fabrycznym „prawdziwe Britania“ zaopatrzone są, sprzedane zostaną za jakikolwiek bądź cenę, albo lepiej powiedziawszy — prawie za darmo. Za 6 zlr. 60 ct. otrzyma każdy następujący garnitur z najdelikatniejszego, najlepszego srebra Britania, które jest jedynym metalem, zawsze białym pozostającym i od prawdziwego srebra nawet po 25 letnim użyciu niczem nierozróżnialnym się, na co przyjmujemy się gwarantujemy, jakoto: 6 przednich dobrych noży z angielskimi ostrzami 6 najlepszych widelców ze srebra Britania z jednej sztuki 6 łyżek ze srebra Britania najlepszego gatunku 6 najładniejszych łyżeczek do kawy ze srebra Britania 6 wspaniałych podstawek na noże ze srebra Britania 1 maszynowa chocholka ze srebra Britania 1 maszynowa chocholka na śniadanie 2 efektywne lichtarze salonowe 6 filiżanek ze srebra Britania elegancko ozdobionych

Jako dowód że mój ogłasz nie jest żadną blagą — obowiazuję się niniejszem publicznie, jeżeli towary nie odpowiadają do gustu takowy bez żadnych trudności na powrót odebrać. — Przybory stołowe na próbn. składające się z noży, łyżki i łyżeczki posiadają się za 1 zlr. Kto przeto chce mieć dobry a przystępny taki towar, ten niech takowy nabydzie za przesłaniem gotówki, albo za przekazem pocztowym. (2341-1-4) L. NELKEN, Agencja towarów ze srebra Britania, w Wiedniu, VI. Mariabiflerstrasse Nr. 45.

Najwyższe uznanie 1879. Złoty medal, Paryż 1878. KAPIELE GLEICHENBERG w styryi stacya Feldbach węg. kolei Zachodniej. Rozpoczęcie kuracyi winogronowej dnia 5 września. Ciepłe kąpiele, kuracye zimną wodą, zwiłowiana igliwiowe, rozproszkowanie solanki źródłowej. Tanie ceny mieszkań i restauracyi. O możliwą wygodę i rozrywkę postarano się. Dyrekcya. (2270-6-10)

NAUCZYCIELKA MUZYKI uczennica Konserwatorium Muzycznego Warszawskiego, z patentem, udziela lekcji muzyki. — Wiadomość przy ulicy Gołębiej niższej pod Nr. 182 na II. piętrze w Krakowie. (2310-2-6)

Asystent farmacyi poszukuje od 1 października r. b. umieszczenia. Blizsza wiadomość w aptece Wgo D. mbitńskiego w Brzeżanach. (2295-3-3)

ASTHY, katar i duszność Kurek Levasseur, aptekarz, Rue de la Monnaie, 23 à Paris. Skład w głównych aptekach. (1725-31-)

Specjalny lekarz Dr. Briess dla chorób włosów i skórnych, jakoto: wypadanie włosów, wyłysienie, wczesne oświecenie, łupież, węgry, liszajki, wrzody, brodawki, piegły, plamy wązrobiane i brzoziemiaki, wypryski, siateczki, wysypki świateł i wszelkie inne. (1863-13-20) Franz-Joseph-Kauf Nr. 33 w Wiedniu. Nagroda narodowa 16,600 fr. Medal złoty etc. QUINA-LAROCHE ELIXIR WINNY WZMACNIAJĄCY, PRZECIWGORĄCZKOWY I POWRACAJĄCY SIŁY Zawierający wyciąg z trzech gatunków chininy, zalecany przez lekarzy przeciw wynudzeniu, braku siły, bladacze, upośledzonemu trawieniu, zimnicom, zadawionym i uporczywym, trudnemu przychodowi do zdrowia, etc. W PARYŻU, 22 & 19, ULICA DROUOT. w Krakowie u P. Trauczyńskiego i Redyka, w Czerniowcach, u P. Golchowskiego, w Poznaniu, u Dokt. Mankiewicz, w Lwowie u pana Kallista Krzyżanowskiego, obok Brygidek. (2192-14-A)

ZATWARDZENIU zapobiega się i leczy przez użycie Figulek roślinnych CAUVAINA.

Przepisywane przez lekarzy francuskich i zagranicznych od lat 30-tych zawsze z wielkim powodzeniem; ponieważ składają się wyłącznie z roślin, nieprawują zmięcia ani kolik i mogą się używać jako środek orzeźwiający, oczyszczający krew lub sprawniejszy przyswajanie. Metody użycia w polskim języku. Wymagane należy, aby pigułki Cauvaina znajdowały się we flakonikach włożonych w pudełeczka kartonowe i aby na każdej pigułce znajdował się napis CAUVAIN. W Paryżu w aptece Pa. Dehaut, rue Faub. St. Denis 147. 1726-34-1. Dostać można w Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego i w aptece W. Redyka, — w Lwowie w aptece p. Z. Ruckera i u p. Kallista Krzyżanowskiego, — w Poznaniu w aptece Dra Mankiewicza, — w Brodach w aptece p. M. Kullaka i Franza, — w Czerniowcach w aptece p. Golchowskiego.